

Công Ty Cổ Phần Thực Phẩm Quốc Tế
Lô 13, KCN Tam Phước
Phường Tam Phước, Đồng Nai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc
---***---

Số : 537/CV/IFS/2026

Đồng Nai, ngày 20 tháng 04 năm 2026

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

(V/v: Giải trình báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 1 năm 2026)

Trước hết chúng tôi xin gửi lời cảm ơn sự hỗ trợ của Quý cơ quan trong suốt thời gian qua.
Chúng tôi xin trình bày số liệu kết quả hoạt động kinh doanh trong quý 1 năm 2026 như sau:

DVT: nghìn VND

| Các chỉ tiêu | Quý 1 năm 2026 | Quý 1 năm 2025 | Thay đổi | Lũy kế Quý 1 năm 2026 | Lũy kế Quý 1 năm 2025 | Thay đổi |
|------------------------------------------|--------------------|--------------------|------------|-----------------------|-----------------------|------------|
| Doanh thu bán hàng | 533,862,678 | 530,180,858 | 1% | 533,862,678 | 530,180,858 | 1% |
| Các khoản giảm trừ doanh thu | 33,619,102 | 33,932,226 | -1% | 33,619,102 | 33,932,226 | -1% |
| % Giảm trừ doanh thu | 6% | 6% | | 6% | 6% | |
| Doanh thu thuần về bán hàng | 500,243,576 | 496,248,632 | 1% | 500,243,576 | 496,248,632 | 1% |
| Giá vốn hàng bán | 327,706,583 | 338,685,650 | -3% | 327,706,583 | 338,685,650 | -3% |
| % Giá vốn hàng bán | 66% | 68% | | 66% | 68% | |
| Lợi nhuận gộp về bán hàng | 172,536,993 | 157,562,982 | 10% | 172,536,993 | 157,562,982 | 10% |
| % Lợi nhuận gộp | 34% | 32% | | 34% | 32% | |
| Doanh thu hoạt động tài chính | 8,375,812 | 7,268,215 | 15% | 8,375,812 | 7,268,215 | 15% |
| Chi phí tài chính | 119,298 | 144,693 | -18% | 119,298 | 144,693 | -18% |
| Trong đó: chi phí đi vay | - | - | | - | - | |
| Chi phí bán hàng | 101,935,864 | 92,540,085 | 10% | 101,935,864 | 92,540,085 | 10% |
| % Chi phí bán hàng | 20% | 19% | | 20% | 19% | |
| Chi phí quản lý doanh nghiệp | 12,111,378 | 13,640,028 | -11% | 12,111,378 | 13,640,028 | -11% |
| Lãi thuần từ hoạt động kinh doanh | 66,746,265 | 58,506,391 | 14% | 66,746,265 | 58,506,391 | 14% |
| Thu nhập khác | 121,029 | 1,083,316 | -89% | 121,029 | 1,083,316 | -89% |
| Chi phí khác | 665,971 | 364,399 | 83% | 665,971 | 364,399 | 83% |
| Tổng lợi nhuận trước thuế | 66,201,323 | 59,225,308 | 12% | 66,201,323 | 59,225,308 | 12% |
| CP thuế TN hiện hành | 9,646,401 | 7,075,787 | 36% | 9,646,401 | 7,075,787 | 36% |
| CP thuế TN hoãn lại | 3,685,073 | 4,845,697 | -24% | 3,685,073 | 4,845,697 | -24% |
| Lợi nhuận sau thuế TNDN | 52,869,849 | 47,303,824 | 12% | 52,869,849 | 47,303,824 | 12% |
| % Lợi nhuận sau thuế | 11% | 10% | | 11% | 10% | |

Doanh thu thuần tăng 1% so với số cùng kỳ quý trước do Công ty đã nỗ lực bám sát kế hoạch đề ra trong quý cộng với kết quả giá vốn hàng bán giảm 2% do biến động giảm giá của một số nguyên liệu chủ chốt đầu vào trong kỳ dẫn đến kết quả lợi nhuận gộp đạt 172.5 tỷ VND, tăng 10% so với số cùng kỳ và đạt mức tỷ trọng 34% trên doanh thu thuần.



Doanh thu hoạt động tài chính tăng do kết quả tăng lãi suất tiền gửi, trong khi chi phí bán hàng tăng 1% so với cùng kỳ liên quan các hoạt động xúc tiến thương mại để tối đa hóa doanh thu và chi phí quản lý doanh nghiệp duy trì mức ổn định 2% so với cùng kỳ, kết quả lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh đạt 66,7 tỷ đồng, tăng 14% so với số cùng kỳ năm ngoái.

Thu nhập khác giảm chủ yếu do kỳ trước công ty có nhận một khoản bồi thường từ nhà cung cấp và khoản chi phí khác kỳ này liên quan đến xử lý một số hàng tồn kho trong quý, chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp được dự phòng đầy đủ theo quy định. Kết quả quý 1 năm 2026 Công ty đạt mức lợi nhuận sau thuế là 52.8 tỷ đồng, tăng 12% so với quý 1 năm 2025.

Trên đây là một số yếu tố chính giải trình kết quả chênh lệch trên 10% của hoạt động kinh doanh Quý 1 năm 2026 so với số cùng kỳ năm trước.

Trân trọng cảm ơn.

ĐẠI DIỆN CÔNG TY



Atsushi Kawasaki
Tổng Giám đốc

